
 
Národní muzeum. Archiv tělesné výchovy a sportu 

inventář č. 54                         NAD č. 17 

 

 

 

 

Šerm 

1877 – 2014 
 

 

                 

 

 

V  Praze 2021 

Lucie Swierczeková 

 

 



1 

 

Ú v o d 

 

Prehistorie šermu se váže k Indii. Vynálezcem šermu a jeho prvním učitelem měl být Brahma. 

První historické nálezy šermířských zbraní, železných mečů, pocházejí z Číny z 27. století př. 

n. l. a od 21. století př. n. l. je doloženo také používání šavlí. Ve starém Řecku procházeli 

šermířským výcvikem pouze vojáci, v Římě se řady mužů ovládajících toto bojové umění 

rozšířily o gladiátory.  

Středověk počítal šerm mezi sedm základních rytířských umění. Ve městech se od 10. století 

setkáváme s tzv. školami zbraní. Vyučovali na nich učitelé, fechtmistři, kteří se později začali 

sdružovat v cechy. Nejvýznamnější školy zbraní byly ve Španělsku, které vyvinulo tzv. umění 

paléstry. Moderní šerm se vyvíjel od 16. století v románských zemích, nejlepší učitelé šermu 

v té době byli Italové a v 17. a 18. století na jejich místo nastoupili Francouzi. 

V Čechách se šermířské umění nacházelo na jednom ze svých 

vrcholů za Jana Lucemburského. Za Rudolfa II. utvořili 

šermířští mistři vlastní cech řídící se cechovními statuty, získali 

privilegia a erb. V roce 1659 zřídily české zemské stavy 

Královskou českou zemskou stavovskou šermířskou školu, 

která se stala nadlouho jedinou svého druhu v habsburské 

monarchii. Škola existovala do roku 1914, kdy zemřel její 

poslední ředitel, mistr šermu Gustav Hergsell. Od roku 1640 se 

vyučoval šerm na Karlově univerzitě. Mistři byli imatrikulováni 

na právnické fakultě a tvořili zvláštní skupinu s učiteli tance 

a učiteli rétoriky. V první polovině 19. století byl šerm pěstován 

v soukromých tělocvičných ústavech a od založení Sokola se 

šermovalo také v něm. 

Šerm jako sport se začal v českých zemích organizovat 

v osmdesátých letech 19. století. Roku 1886 uspořádali 

Hergsellovi žáci první šermířskou akademii u nás. Téhož roku došlo k založení tzv. Českého 

šermířského klubu. O čtyři roky později vznikl druhý šermířský klub (utrakvistický) v 

Čechách a to při šermířské škole poručíka Riegla. Roku 1902, po odchodu Riegela, přeměnili 

čeští členové tento klub na Český šermířský klub Riegel. 



2 

 

Na počátku 20. století byly v Praze založeny další šermířské kluby a spolky. Mezi 

šermířskými mistry se nacházeli vedle Čechů také cizinci, Francouzi a Italové. Z mistrů šermu 

vynikali arch. Vanderling (ČŠK), Adam rytíř Sokolowski (Riegel) a Robert Tvarůžek z Brna 

(inv. č. 151). Práce o šermu posledních dvou jmenovaných můžeme nalézt pod inventárními 

čísly: 148 a 151 (karton 3).  

Český šermířský klub 

a ČŠK Riegel stály 

u zrodu Českého 

šermířského svazu. 

Svaz byl založen 13. 

prosince 1913 a podnět 

k jeho vzniku dala 

snaha zajistit pro české 

šermíře účast na 

soutěžích pořádaných 

Mezinárodní 

šermířskou federací 

(FIE), která vznikla v témže roce. Jednání o vzniku ČŠS probíhala diskrétně, neboť česká 

strana měla obavy z možných protestů Němců. Prvním předsedou ČŠS se stal Josef Gruss, 

v předsednictví ho vystřídal Jaroslav Říha. Z doby Říhova předsedování svazu se dochovala 

stěžejní část archivní sbírky. Ve třicátých letech 20. století sdružoval ČŠS v Čechách jedenáct 

šermířských klubů a odborů (kromě Prahy šlo o kluby z Chrudimi, Písku a Plzně), tři na 

Moravě (Brno, Olomouc), pět na Slovensku (Košice, Levoča a Nitra) a jeden na Podkarpatské 

Rusi (Užhorod). V roce 1948 stoupl počet klubů v Čechách na šestnáct.  

ČŠS byl jedinou organizací, která směla pořádat mistrovství ČSR v šermu. Byl řádným 

a současně zakládajícím členem FIE a členem Československého všesportovního svazu 

(založeného v roce 1928). Pouze ČŠS povoloval účast na mezinárodních utkáních, vydával 

povolení k přestupům členů a intervenoval v jejich zájmu, přejímal protektoráty nad 

šermířskými soutěžemi klubů, registroval nové kluby atd. Mezi podmínky ustanovení nového 

klubu a získání jeho členství ve svazu náleželo zaslání stanov, oznámení počtu členů a jmen 

a adres funkcionářů. V roce 1921 došlo k přeměně ČŠS na Československý svaz šermířský.  



3 

 

Při sjednocování tělovýchovy v roce 1948 převzala úkoly dosavadního ústředí svazu 

šermířská komise pro sjednocení tělovýchovy při Sokole. Šerm byl pak organizován ve svazu 

šermu ČSTV. Po roce 1990 byl obnoven 

samostatný Československý, od roku 1993 Český 

šermířský svaz. 

 

Původně šermovali jen muži všemi novodobými 

sportovními zbraněmi (fleret, kord, šavle) a ženy 

jen fleretem. Od roku 1989 se přidal šerm 

kordem žen a od roku 1998 i šerm šavlí žen. 

Šerm kordem je součástí moderního pětiboje. 

Šerm patří od počátku novodobých olympijských 

her mezi olympijské sporty. Na olympijských 

hrách v Londýně roku 1908 získali Češi bronz 

v šermu šavlí jednotlivců a to zásluhou Viléma 

Goppolda z Lobsdorfu i v šermu družstev. Také 

české šermířky slavily vítězství na mezinárodních 

soutěžích. Roku 1938 se stala mistryní světa, 

na II. mistrovství světa, které se konalo v Piešťanech, Marie Šedivá-Krůbová. V roce 1973 

se umístila Kateřina Ráczová na mistrovství světa v Götteborgu na čtvrtém místě. 

 

Roku 1973 při příležitosti šedesátého výročí založení ČŠS se v Muzeu tělesné výchovy 

a sportu konala výstava nazvaná "Mistři úzké oceli.  

 

Součástí sbírky Šerm je i několik písemností učitele šermu Václava Mladějovského (3. 9. 

1869–1960). Narodil se v Městci Králové v rodině hodináře a vyučil se malířem pokojů. 

Obecnou školu vychodil v Městci, měšťanskou v Liberci, kde pobýval výměnou v německé 

rodině. Řemeslo se vyučil v Jičíně a tovaryšská léta strávil v Praze a ve Vídni. Během té doby 

absolvoval pokračovací školu. Ve Vídni se společensky angažoval, byl členem zdejšího 

Sokola, spolku Hlahol a členem dramatického odboru Občanské besedy. 

V říjnu 1891 nastoupil presenční vojenskou službu u 36. pěšího pluku v Mladé Boleslavi. 

V následujícím roce se dostal do poddůstojnické školy. Zdárně prospíval, takže z hodnosti 



4 

 

vojína získal rovnou hodnost desátníka a v roce 1893 dosáhl hodnosti četaře. V letech 

1893/94 absolvoval kurs ve vojenské akademii Marie Terezie ve Vídeňském Novém Městě 

pro vojenské učitele šermu a tělocviku. Podmínkou absolvování kursu bylo působit po jeho 

zvládnutí alespoň tři roky na škole. Škola měla velmi náročný fyzický program pro své 

příslušníky. Byly pořádány několik desítek kilometrů dlouhé pěší pochody, několika 

kilometrové jízdy na bruslích, zanedbáváno nebylo ani vytrvalostní plavání atd. V roce 1895 

pořádala vojenská akademie štafetovou jízdu na kole a to z Vídeňského Nového Města 

do Salzburku.  

Po pobytu na vojenské akademii ve Vídni nastoupil Mladějovský roku 1898 na vojenskou 

reálku v Hranicích na Moravě. Vyučoval zde šerm, plavání, tělesnou výchovu. Skutečnost, 

že posílal své děti do české školy, se stala o rok později důvodem k jeho přeložení k 36. pluku 

v Josefově. Roku 1898, před Mladějovského nástupem do Hranic, se konal armádní turnaj 

v šermu šavlí a fleretem. Mladějovský v něm zvítězil v souboji šavlí a získal druhé místo 

ve fleretu. To zopakoval ještě jednou na turnaji v Budapešti v roce 1904. Od r. 1908 působil 

jako kancelářský správce u báňského hejtmanství v Praze, měl hodnost ředitel pomocných 

úřadů. Zde zůstal až do 1. dubna 1931, kdy odešel na odpočinek. Zemřel v 91 letech. 

 

 

Charakteristika sbírky 

Sbírka vznikla v Archivu tělesné výchovy a sportu sbírkovou činnosti. Největší část 

písemností tvoří materiály Československého šermířského svazu z období předsednictví 

Jaroslava Říhy. Nejstarší písemnosti ve sbírce se vztahují k šermířskému klubu Riegel. 

Najdeme zde také zápisy ze zasedání FIE a kongresů z dvacátých let 20. století. 

Cenné jsou rukopisné sešity jednoho z nejlepších šermířů u nás, učitele šermu Adama 

Sokolowskeho, které obsahují výklad o šermu floretem (inv. č. 148). 

Sbírka Šerm obsahuje z velké části písemnosti dokumentační povahy (programy zápasů, 

pozvánky, oběžníky). Písemností vzniklých z úřední činnosti šermířských spolků je méně, 

přes to jejich obsah napoví leccos o zákulisí tohoto sportu a politické a společenské situaci, 

za níž se šerm prosazoval jako sport. 



 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB ks/ll

1 1896 1Pořad šermířského zápasu, 15. 12. 1896 1

 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL ks/ll

2 1913 1Zpráva z mezinárodního šermířského kongresu v Gentu, strojopis 1

3 1972 170 let ČŠK Riegel - TJ Baník Praha. 1902-1972, tisk

4 1982 180 let ČŠK Riegel - TJ Baník Praha. 1902-1982, tisk

 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL / Stanovy ks/ll

5 1922 1Stanovy, tisk 1

 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL / Zápasy ks/ll

6 1909 1Zápasy o Mistrovství král. Českého pořádané Č. Š. K. Riegel v Praze, 

21. - 23. 3. 1909, pořad

1

7 1909 3Pravidla šermu pro zápasy jednotlivců o Mistrovství král. Českého, 

pravidla

8 1909 8Pravidla šermu pro zápasy jednotlivců o Mistrovství král. Českého, 

přihlašovací list

9 1910 2Pravidla pro mezinárodní zápasy o Mistrovství král. Českého  v šermu 

šavlí, fleuretem a kordem, pravidla

10 1910 5Pravidla pro mezinárodní zápasy o Mistrovství král. Českého  v šermu 

šavlí, fleuretem a kordem, přihlašovací list

11 1911 1Championnat d´Escrime. Du Royaume de Boheme, 25. - 27. 3. 1911, 

pravidla

12 1927 1Šermířská akademie na oslavu 25letého trvání klubu, 14. 3. 1927

13 1945 2Pohár osvobození. První ročník utkání mužstev čsl. armády a Českého 

šermířského svazu, 11. 9. 1946

 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL / Pozvánky ks/ll

14 1901 1Académie d´Armes, 14. 12. 1901 1

15 1905 1Akademie šermířského klubu Riegel, 11. 3. 1905

16 1910 1Pozvánka ku zápasům o Mistrovství království Českého, 3. - 5. 4. 1910

17 1930 1Mezinárodní assautový večer a šermířská akademie, 8. - 9. 11. 1930

18 1945 1Pohár osvobození, 11. 9. 1945

 ČESKÝ ŠERMÍŘSKÝ KLUB RIEGEL / Rukopisy ks/ll

19 2009 (?) 1Historie ČŠK Riegel, Martin Čapek, bakalářská práce FTVS UK 1

20 kol. 1915 4Rukopisy šermířského mistra Adama Sokolowskeho

 ŠERM DO R. 1913 ks/ll

21 kol. 1910 1Pravidla pro zápasy o mistrovství v šermu, tisk 1

 ŠERM DO R. 1913 / Závody ks/ll

22 1877 1Académie d´Armes, 18. 4. 1877, program 1

23 1907 2Organizační výbor pro rok 1907

17



 ŠERM DO R. 1913 / Závody ks/ll

24 1907 1Anmeldungs-Blankett zur Fechtmeisterschaft für Amateure des Königr. 

Böhmen

25 1907 1Bestimmungen für die Konkurrenzen um die Fechtmeisterschaft für 

Amateure des Königreiches Böhmen, tisk

26 1908 1Mezinárodní hlavní turnaj jubilejní výstavy v Praze 1908, formulář

27 1909 1Šermířská akademie ve prospěch v Kalabrii a na Sicilii zemětřesením 

postižených, 25. 1. 1909, pozvánka

28 1910 1Šermířská akademie pořádaná ve prospěch stavby sanatoria na Pleši, 10. 

9. 1910, pozvánka

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Úřední záležitosti ks/ll

29 1935 1Výbor Československého šermířského svazu, strojopis 1

30 1933, 1947 3Valné hromady (pozvánky), strojopisy

31 1931 3Adresář výboru svazu 1930/31, strojopisy

32 1930, b. d. 4Seznam klubů a odborů sdružených v Československém šermířském 

svazu, strojopisy

33 1934 10Dohoda Československé obce sokolské s Československým šermířským 

svazem, strojopisy

34 1930 1Zpráva pokladní, strojopis

35 1934 1Závěrečná řeč (při příležitosti rezignace Jaroslava Říhy?), strojopis

36 1931–1947 17Oběžníky, strojopisy

37 1947 1Oběžník přípravného výboru Akademického odboru při ČŠS, strojopis

38 b. d. 1Archivní štítek Českého šermířskéhé svazu

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Úřední záležitosti / Stanovy a 

řády

ks/ll

39 b. d. 4Stanovy, strojopisy 1

40 b. d. 1Soudcovský řád, strojopis

41 1932 4Jednací řád smírčího soudu ČŠS, strojopisy

42 b. d. 2Závodní řád, strojopisy

43 1933 1Pravidla soutěží v šermu fleuretem, šavlí a kordem, tisk

44 1942 1Výtah z pravidel Mezinárodního šermířského svazu pro zkoušky 

soudcovské, tisk

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Úřední záležitosti / Ročenky ks/ll

45 1940 2Ročenka Českého šermířského svazu, tisk 1

46 1944 3Šermířská sezóna 1943-1944, strojopis

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Korespondence / osobní ks/ll

47 1927 5Baráček Pavel (+ koncept dopisu) 2

48 1927 1Bouillet

49 1927 2Dvořák 

50 1931–1932 11Gautier Vignal

27



 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Korespondence / osobní ks/ll

51 1930 4Gianese Guido (+ koncepty dopisů)

52 1927 1Kříž Fr.

53 1929 3Mastný Vojtěch (+ koncepty dopisů)

54 1933 1Pinkas Ladislav

55 1923 1Puliti Oreste

56 1927 4Smotlacha František (+ koncepty dopisů)

57 1930 2Štědroň Jiří (+ koncept dopisu)

58 1927, 1930 2Tille Jan

59 1927 5Trčka Vratislav (+ koncept dopisu)

60 1926 1Veverelli (?) Victor

61 1930, 

1931, b. d. 

3Neurčeno

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Korespondence / institucionální ks/ll

62 1937 3Accademia d´Armi Cremona (+ koncept dopisu) 2

63 1925, 1926 2Akademie der Fechtkunst in Wien

64 1930 2Brněnský odbor tělocvičné sekce při Ústředním spolku čs. profesorů v 

Praze (+ koncept dopisu)

65 1930 1Casino de Spa

66 1927–1930 3Confederazione Nazionale Italiana di Scherma (+ koncept dopisu)

67 1933 1Československá obec sokolská

68 1919 1Česko-slovenská sportovní obec

69 1933 2Československo-Polská společnost, odbočka Hradec Králové (+ koncept 

dopisu)

70 1938 1Československý šermířský svaz v Praze

71 1930 1Český plavecký klub v Praze

72 1927 2Český šermířský klub (+ koncept dopisu)

73 1930 2Český šermířský klub Riegel

74 1931 1Dresdner Fecht Club E. V.

75 1931 1Fédération Autrichienne d´Escrime

76 1927–1931 19Fédération Internationale d´Escrime (+ koncept dopisu)

77 1926–1927 6Fédération Nationale pour l ´Encouragement a l´Escrime Francaise (+ 

koncept dopisu)

78 1931, 1932 2Fédération Royale Belge des Cercles d´Esctime

79 1930 2Figaro. Paris, Franz Reichel (+ koncept dopisu)

80 1928–1931 6Kassai Atletikai Club Košice (+ koncept dopisu)

81 1927–1935 5Ministerstvo národní obrany (+ koncept dopisu)

82 1930–1935 5Ministerstvo školství a národní osvěty (koncepty dopisů)

83 1927–1930 8Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy (+ koncept 

dopisu)  

84 1927 2Ministerstvo zahraničních věcí (+ koncept dopisu)

37



 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Korespondence / institucionální ks/ll

85 1927 5Polski zwiazek szermierzy (+ koncept dopisu)

86 1933 2Pražský odbor sekce pro tělesnou výchovu při Ústředním spolku čs. 

profesorů v Praze (+ koncept dopisu)

87 1925 2Société d´Escrime de Genéve (+ koncept dopisu)

88 1927–1929 7Sportovní klub Slavie, šermířský odbor (+ koncepty dopisů)

89 1927 4Sportovní odbor odbočky Svazu čs. důstojnictva v Levoči. S. O. D. 

Levoča (+ koncept dopisu)

90 1930 2Světové ženské hry v Praze 1930 (+ koncept dopisu)

91 1927 2Ústřední svaz československého studentstva. Zahraniční odbor (+ 

koncept dopisu)

92 1930 6Vysokoškolský sport Brno, lektorát tělesné výchovy (+ koncepty dopisů)

93 1937 1Vysokoškolský sport Praha, šermířský odbor

94 1930 2Výstava sportu a tělesné kultury 1931 v RČS v Pardubicích

95 1927–1929 11Koncepty

 ČESKÝ/ ČESKOSLOVENSKÝ ŠERMÍŘSKÝ SVAZ / Závody ks/ll

96 1927 1Proposice závodů o mistrovství RČS, 14. - 15. 5. 1927, proposice 2

97 1932 2Mistrovství mužstev RČS pro rok 1932 (I. a II. skupina), seznamy 

mužstev

98 1938 3Šermířský turnaj Malé dohody, 11. - 12. 5. 1938, pořad

99 b. d. 1Proposice mistrovství ČSR pro mužstva

100 b. d. 1Zápis o přípravné schůzi pro pořádání exhibice Francouzů, Gaudin, 

Lacroix a spol. dne 13. ledna v Rieglu

101 1926 1Diplom Jaroslava Suka za páté místo na turnaji o mistrovství RČS

 ČOS - ŠERMÍŘSKÉ ODBORY ks/ll

102 1948 9 llČOS náčelnictvo mužů. Šermířský odbor. Oběžník č. 1. , strojopis 2

 KLUBY / Olomouc ks/ll

103 1931 1Posádkový šermířský kroužek v Olomouci. Šermířský turnaj o přebor 

země Moravskoslezské dam fleuretem a pánů fleuretem, kordem a šavlí, 

9. - 10. 5. 1931, proposice a program

2

 KLUBY / Praha ks/ll

104 1925 1Mezistátní šermířské utkání Polsko - Československo, tenisové hřiště I. 

Čes. Lawn Klubu na Štvanici, 14. 6. 1925, program

2

105 1933 1Šermířský odbor VŠ sportu Praha, Akademické přebory čes. vysokých 

škol v šermu 1933, 30. 4 . - 1. 5. 1933, pozvánka

 KLUBY / Zlín ks/ll

106 1944 1Zemské utkání družstev Čech a Moravy, SK Baťa Zlín 17. - 18. 6. 1944, 

pozvánka

2

107 1944 5Zemské utkání družstev Čech a Moravy, SK Baťa Zlín, pořad

108 1944 1Zemské utkání družstev Čech a Moravy, SK Baťa Zlín, plakátek

47



 KLUBY / Zlín ks/ll

109 1944 1SK Baťa, ozdobné desky se znakem klubu

 KLUBY / Slovensko ks/ll

110 1934 1Šrmové závody o Majstrovstvo mužstiev Slovenska na r. 1934 v 

Piešťanoch, šerm. klub Spadafora, 3. - 4. 3. 1934, program

2

 JEDNOTLIVCI / Václav MLADĚJOVSKÝ ks/ll

111 b. d. 4 llŽivotopis 2

112 1895 1Program c. k. armádního šermířského a tělocvičného kursu, 14. 7. 1895

113 1898, 1904 2Seznamy účastníků armádních šermířských turnajů

114 1931 1Václav Mladějovský odchází na odpočinek, in.: Zpravodaj svazu 

státních zaměstnanců býv. poddůst. z pov. a legionářů, č. 5, 1. 4. 1931

 FIE ks/ll

115 1930 1Zápis ze schůze předsednictva, strojopis 2

116 1930 1Zápis ze zasedání odvolací poroty, strojopis

117 1930 1Seznam mezinárodních soudců, strojopis

118 1934 1Seznam rozhodčích, strojopis

119 1934 1Zvláštní předpisy, strojopis

120 1934 1Oběžník No. 12, strojopis

 FIE / Pravidla ks/ll

121 1929 1Réglements pour les Epreuves, tisk 2

122 1931 1Additifs aux Réglements, tisk

 FIE / Kongresy ks/ll

123 1925 1Compte rendu du Congres, 17. - 18. 4. 1925, tisk 2

124 1926 1Compte rendu du Congres, 21. - 22. 5. 1926, tisk

125 1927 1Compte rendu du Congres, 3. - 4. 6. 1927, tisk

126 1928 1Compte rendu du Congres, 26. - 27. 7. 1928, tisk

 FIE / Mistrovství světa a Evropy ks/ll

127 1937 1Championnats du Monde d´Escrime Paris, 19. - 30. 7. 1937, program 2

128 1978 1Championnats du Monde d´Escrime Hamburg, 12. - 22. 7. 1978, 

program

129 2007 1European Junior Fencing Championship Prague, 29. 10. - 4. 11. 2007, 

program

 FIE / Olympijské hry ks/ll

130 1928 1IXe Olympiade Amsterdam 1928. Escrime, régles générales 2

 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Belgie ks/ll

131 1910 2Programme des Fetes d´Escrime. Ostende, 28. - 20. 7. 1910 2

132 1910 1Exposition Universelle et Internationale de Bruxelles 1910. Escrime. 

57



 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Belgie ks/ll

Grande Epreuve Internationale, 2. 8. 1910, vstupenka

133 1910 1Bulletin Officiel de la Fédération belge des Cercles d´Escrime, No. 12, 

15. 8. 1910

 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Francie ks/ll

134 1896 1L´Assaut d´Escrime, Charenton, 29. 2. 1896, vstupenka 2

 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Itálie ks/ll

135 1925 1Programma Ufficiale della Grande Manifestazione Nazionale ed 

Internazionale di Scherma. Cremona, 16. - 30. 5. 1925, program

2

136 1927 1III. Torneo del Littorio, Cremona, 26. 6. - 15. 7. 1927, program

137 1931 2Confederation Nationale Italienne D´Escrime, Dokument no. 1

 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Německo ks/ll

138 1910 3II. Tournoi International d´Escrime pour Amateurs, 9. - 11. 9. 1910, 

Baden-Baden, proposice

2

139 1910 1II. Tournoi International d´Escrime pour Amateurs, 9. - 11. 9. 1910, 

Baden-Baden, Liste d´Engagements

140 1910 1Internationales Fechtturnier, Frankfurt a. Main, 2. 6. 1910, slavnostní 

menu

 ZAHRANIČNÍ SVAZY A KLUBY / Rakousko ks/ll

141 1904 1Statuten der Akademie der Fechtkunst, Wien, tisk 2

 TISKY ks/ll

142 b. d. 3Ceníky šermířských potřeb (fy. Lesalov Praha, fy. Emil Kautský, fy. 

Karel Šulc)

3

143 1999 1Kurzy pro trenéry, září 1999 Pesaro, Itálie, skripta pro kord

144 1924 2L ´Escrime et le Tir. Grande Revue Internationale Illustrér, No. 40, 41

145 1998 1Názvosloví šermu (Pavel Vaníček), závěrečná práce UK

146 1927 2Pražští šermíři a mistři šermu (Jaroslav Tuček)

147 1966 1Sedm rytířských zbraní aneb jak naši předkové bojovali

148 b. d. 1Šerm bodmo končířem (Adam Sokolowski)

149 1947 2Šerm fleuretem a kordem (Jan Černohorský)

150 1920 2Šerm holí krátkou (Jindřich Vaníček)

151 1926, b. d. 2Šerm končířem (Robert Tvarůžek)

152 kol. 1999 1Šerm kordem (Zbigniew Cyganowski)

153 1910 1Šerm šavlí (Robert Tvarůžek)

154 1961 1Šerm šavlí (Svatopluk Skyva)

155 1942 1Šermířské názvosloví mistra šermu Roberta Tvarůžka. Sešit I.

156 1973 1Za další rozvoj československého šermu

157 1973 1Základy šermu (Radko Trohař)

67



 TISKY / Novinové výstřižky ks/ll

158 1931 3Cosas de Esgrima, in: L´Ecraireur du Soir, 25. 10.1931 3

159 1931 1Československý šermířský svaz odřekl mezinárodní utkání, strojopis

160 2014 4Články o autorce knihy "Historický šerm jako umění a věda" Blance 

Karlsson, in: Norrköpings Tidningar, 27. 5. 2014

161 1927 1Ještě mistrovství republiky, in: Národní listy, 29. 5. 1927

162 1935 1Jubileum šermířských pracovníků, in: Lidové noviny, 20. 4. 1935

163 1927 1K mistrovstvím republiky, in: Národní listy, 22. 5. 1927

164 1926 1Novinky v zrahraničním šermu, strojopis

165 1939 5Opisy článků z 90. let 19. století, strojopis

166 1935 1Šermířský robot

 VARIA ks/ll

167 b. d. 1Karikatura 3

77


